
             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

                                                       Tempio Pausania, 27 ottobre 2020 

Al Personale Docente 
Al DSGA 

Al Personale ATA 
Sito 

 

OGGETTO: Prestazione lavorativa da remoto del personale docente nell’ambito della Didattica digitale 
integrata in applicazione delle disposizioni del DPCM 24 ottobre 2020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTO l’art. 25 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 (Piano scuola 
2020/2021); 

VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al Decreto del 
Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, 
n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»”; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1934 del 26 ottobre 2020 che stabilisce “Le istituzioni scolastiche continuano 
ad essere aperte, e in presenza, nell’istituzione scolastica, opera il personale docente e ATA, salvo i casi previsti al paragrafo 2. La 
dirigenza scolastica comunque, in caso di necessità, può adottare particolari e differenti disposizioni organizzative.”; 

VISTI il Regolamento d’Istituto recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del SARS-CoV-2, il 
Regolamento generale d’Istituto e ogni altro regolamento vigente che definisca i diritti e i doveri degli studenti e delle 
loro famiglie nonché del personale scolastico; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 
CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 approvato nella seduta del Consiglio 

di Istituto del 22 ottobre 2018 e aggiornato, con delibera n. 9, nella seduta del Consiglio di Istituto del 16 dicembre 
2019; 

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 in ambito scolastico 
e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico emanate dal Ministero dell’Istruzione, dal Comitato Tecnico-Scientifico e 
dagli Uffici Scolastici Regionali; 





             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del 
contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e dell’organico 
dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di equità 
educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

TENUTO CONTO che il DPCM 24 ottobre 2020 prevede la parziale sospensione delle attività didattiche in presenza a 
seguito dell’emergenza epidemiologica e dunque di una delle ipotesi previste dal D.M. n. 89/2020, per le quali al 
personale docente è consentito il lavoro agile, previo assolvimento degli obblighi di informazione e formazione di cui 
agli artt. 36 e 37 del D.Lgs. n. 81/2008; 

CONSIDERATO che alla data odierna l’Istituto non dispone di un collegamento ad Internet sufficiente a garantire un 
adeguato svolgimento delle videolezioni con i docenti presenti a scuola e la contemporanea attivazione di una parte 
significativa delle classi digitali che operano in modalità sincrona e asincrona; 

VALUTATO l’impatto che i suddetti elementi potrebbero avere sul buon funzionamento della Didattica digitale integrata 
e, più in generale, del servizio pubblico, nonché sulla salute pubblica, 

DETERMINA 

la concessione al personale docente dell’Istituto, per tutto il periodo di efficacia delle disposizioni contenute nel DPCM 24 
ottobre 2020, della possibilità di erogare da remoto la propria prestazione nell’ambito della Didattica digitale integrata, sia in 
modalità sincrona che asincrona, fatto salvo l’obbligo di assicurare la prestazione lavorativa in presenza nell’ambito delle 
attività didattica ordinaria e di svolgere in presenza l’attività di vigilanza sulle studentesse e degli studenti nel rispetto delle 
disposizioni contenute nei piani organizzativi dell’Istituto.  La prestazione di lavoro è svolta in conformità con le norme sulla sicurezza 
e la salute dei lavoratori e, nell’ambito della formazione obbligatoria in materia di sicurezza e salute dei lavoratori medesimi, è assicurato un 
modulo specifico concernente l’uso degli strumenti tecnologici necessari per lo svolgimento DDI  nel rispetto della privacy  (nota  MI prot. n. 1934 
del 26 ottobre 2020). 
Il presente provvedimento ha immediata efficacia.                                          
 
 
 

                                                           Il Dirigente Scolastico 
                            Prof.ssa Concetta Cimmino 

                                                                      firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm. e ii 
 

                                      


		2020-10-27T16:27:09+0100
	CONCETTA CIMMINO




